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Praeguste rewolutsioniliste jõudude seisukokalt waa

dates tuleb maaküsimust otsustatuks lugeda. Mdisade,
Kirikute, kloostrite jne maad wodetakse ilma tasuta ãro

ning antakse ũhiskonna kätte.
Kuid sellega ei ole see küsimus weel otsustatud.

Nulga suuremad raskused on, kudas maad rahwahul-
Kadele tarwitada anda.

Praegu ei julge ükski erakond maade kontfiskeeri-
mise (ärawoõtmise) wastu koöneleda. Aga ometi on mit-

mesuguste politikaliste erakondade wahel, nãituseks sotsĩal
demokraatide ja sotsĩalistide-rewolutsjonãride wahel maa-
tarwitamise asjus täielik põhjusmöttelik lahkuminek.

Politikalised erakonnad, mida meie wãikekodanlisteks
nimetame, tahawad maa ära jagada. Kõik möisa-
maad ja suured talukohad tuleb nende õpetuse jãrele
jaotada, nũi et üũks pere ilma woõõra tõõjöuta maa ãra

harida jöuab.
Kuid kas woõib wabrikutoõline ja põllutõõline-maata-

inimene niũisuguseid erakondi toetada?
Peab tunnistama, et arusaamata pollutõõ-

liste hulgas maade- ja mdisadejagamine omalagu poole-
Hoiĩdmist leiab. Moisatõffõlised, kes hirmsates elutingi-
mistes orjanud, peawad wãikepõllumehe seisukorda oma

elu koorwal kuldseks. On ju wäiketalupidaja seisukord

ikkagi praeguse Eestimaa teomehe omast kindlam, tal

pole tarwis sealauda peal asuda, nagu paljudel mõisamoo-

nakatel, ja peaasĩ, ta lood ab, et ta üũhekorra koha ta-

sa maksab ja süis otse paradiisĩ sattub.

Aga waatame wäikepoõllupidaja elu natuke lähemalt.
Poõlluharimine ja kogu tõõ, mida wiketalupidaja

ja tema teenijad ning pere teewad, on palju raskem kui

suurmaapidamises (mõisades). Masiĩnaĩd woõib wãikepõl-
sumees wähe tarwitada. Kui igal talupidajal rahaliselt
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woõimalik oleks külwi-, künni-, niidu- jne masinaid mu-

retseda, see oleks kapitali mahamatmine: kallis masin
tõõtab aastas ainult moõne pãecwa, kuna ta muu aja kũ-
nis woõi uluall roostetab.

Meil soowitatakse„üũhistegewust“ — masinate koos-
ostmist ja -tarwitamist. Tegelik elu näitab, et ainult rehe-

peksühisused 15—725 wäiketalu ühendada wodiwad.
Küũlwi-, riisumise-, niidumasin woõib ainult paari talu peale
olla, sest et tėo pea koõigil üũhel ajal tarwis tuleb ja
keegi peremees oodata ei taha egaei woõigi, kuni teine

oma tõõ ära teeb. Tagajärg on see, et ũhe küũla waike-

põllumeestel terwe hulk wähemaid poõllutõõmasinaid peab
olema, kuna sel korral, kui nende poõld ilma „wahepee-
nardeta“ — üks ainus suur poöõlllukoht oleks, palju wã-

hem masinaid tarwis läheks.

Worrelgu pöllutõõline moõisa poõlluharimise wiisĩ ko-
halikkude talumeeste omaga. Worrelgu ja kostku sũs,
kas oaleks neist põllutõöõrũistadest, millega moõisatõõ ra

tehakse, selleks küllalt, et nüisamapalju tiinumaid taludeks
tükeldatud põldu äàra harida.

Masiìn, nagu iga pollutõoõriist, annab wäikese pöllu-
lapi peal tõõtades hulga wähem tagajärgi kui suurel

poõllupinnal. Kui palju aega läheb juba sellegagi maa-

harimise juures kaduma, et näãituseks ästamise wõi kũnd-
mise juures mönekümne sammu peal tarwis ümber põõ-
rata on. la loõpetab üks talupidaja oma tõõ, seisab
„üũhine“ masin tihti pool päecwa, enne kui ta järgmise
talu tõõ juurde wijakse. Rehepeksumasinat, mis näit. 15

talu peale on, tuleb — ja just sũgisel kibedal rehepeksn-
ajal — ühtekokku umbes 15 päewa ükest talust teise
wedada ja üles seada!

Mida täielikum, suurem ja uueaegsem masin, seda

kergem on temaga tõõtada, seda tagajrjerikkam on ma-

sina tõõ. Wäikepõlumees niisugusid masinalaã tarwitada
ei suuda. Selleks puudub kapital. Ja kuiĩ ũhiskond (nãi-
tuseks maaomawalitsus) wiketalupidajal aitaks ajako-
hase masina muretseda, oleks see kapitali pillamine. Sest

nagu tähendatud, tõötab hea masin wäikses talus aasta

jooksul nũüs wähe aega, et kapitali protsenti tasa ei tee.
Kuĩ meie Eestimaa talupidajaid waatame, sñis

näeme kui mahajäänud nende põluharimine on. Seda
ei saa mitte „arusaamatuse“* ja „pimedusega“ seletada,
nagu meie kodanlised ajalened teewad. Alaline raha-



puudus, wãike sissetulek, mis waewalt aotsad otsaga
fubab kokku ajada, ei anna wöimalust poõllupidamise
wiisi peale raha kulutada.

Jo peaasĩ: ka need talud, kus masĩnaid tarwita-

takse, ei ole hũilgawas seisukorras. Igalpool nãeme meie
meeletut orjamüst. Meiĩe taluteenijate seĩsukord on ras-

kem kui möisateenijatel. Mõisamoonakal on wilets kor-

ter. Sulasel ei olegi oma-ette korterit. Moõisamoonakas

on suwel päikese fõusust loodeni jalul, talusulane pek-
sab weel praegugi paljudes maakohtades õõsiti rehte.

Ja kõige meeletum ori on just wikepoõllumees ise.
Räituseks Pöhja-Wiljandimaa wõi Harjumaa keskmine

talupidaja tõõtab oma toõõlistega koorwuti, orjab kuus

pewa nũdalas wara hommikust kilja oõhtuni ja on kinni
ka pühapãiwiti. Mida wiksem niisugune koht, seda
suurem ori on kohapidaja ja tema pere.

wotame nãituseks talukoha, mil umbes s—s des-

satini poõllumaad on. See oleks wast maatüũkk, mida
üks perekond ilma wödra toõöjduta wõib ãra harida.
Pũiame endile ette kujutada, kas on sũn 8-tunniline

tõõpäew wdimalik, kas saab niüsuguse koha pidaja ilma
oma laste kurnamiseta lãbi.

üleüldse on raske talu ette kujutada, mis ühe pere-
konna toõöjoule kohane. oddigusepoolest tuleks perekon-
naks wist abielupaar lugeda — mees ja naine. Küd
mis täna wöimalik, see homme woõimata. Kui aga naine
waikese lapse pärast poõllutõõ! käia ei saa, ei suuda

mees üksi kohta harida. Üleũldse ei saa üksik inimene

poõllu- ja heinatõõga toime. Tihti on peres wana isa
woõĩ ema ehk tskaswanud lapsed; sel korral on tõõ-

jöudu enamgi kui tarwis, ainult sũis on wiga see, et
koha sissetulek kdigi perekonnaliüikmete tarbeid täita ei
suuda.

Praegune wũikepoõllupidaja kurnab halastamata ja
paratamata omo lapsi. 7—B-aastased noorukesed pan-
nakse karja hoidma, 12— 15-aastased poõllutõõle. Sotsĩal-
demokraatia nõuab, et wãhemalt lapsed, kes 16 aastat
wanad pole, tõõd teha ei tohi. sapsepõlw on kaswamise

ja ppimise tarwis, aga mitte orjamise otstarbeks.
Kui aga seaduseandlisel teel lastetõõstff ãra keelatakse,
muutub wäikepoõllumehe seisukord woõmataks Naituseks,
karjahoidmine on nũũd tãieste laste hooleks. Woib ju
ütelda, et karjamaale aia ũmber woib teha, nagu see



6

metsataludes wijsiks, kuid see toob wu—ikepõnumehele
igal kewadel märatu palju tõõd juurde, ja kuĩ sũgisel
toomad poõllule ja heinamaale lastakse, fuleb ikkagĩkarja
hoĩda. Kes seda teeb? Deremees? Perenaine?

Sotsial-rewolutsĩonũrid, kes Baltimaal tõcste „wdoõrad-
lapsed“ on, moõtlewad koõik suurkohad, mida ũks

perekond ãra harida ei suuda, wũikekohtadeks muuta ja
Kis igaühele, kes sooowib, tarwitada anda.

Niũisugust maa „ühetasast farwitamist“ on alati

tagurliseks püũüdeks nimetatud.
Toõeste, suur eeskujulik mdis woõtta ja pisikesteks

maalappideks tikeldada! Sellega tohiksiĩd ainult puru-
tagurlased walmis saada, kes wũikepolumeeste klass-s
alalhoidlikku ollust nãewad ja pisikesĩ eraomanikka tõõ-
sisteklass sotsjalistlistele pũietele wastukaaluks pja-
wad üũles seada.

Sotsjalrewoluts-onrid ei kõnele küũll mitte eraoman-

dusest. Nemad tahawad kõik maa ãra natsĩonalisee-
rida (ũhiskonna omaks tunnistada). Nad tahawad wũike-
pöllumeeste hulgas üũhistegewust edendada, neile wõi-
maluse anda masinaid tarwitada jne. Ruid wGikepdllu-
pidamise puudusĩ, millede peale ũlemal taãhendosime, ei
suuda see kaotada. Seesugune samm oleks aste tagasi,
ja selle wastu peab sotsialdemokraalia kõigest joõust
woõitlema.

Maatainimestele wõib sotsĩaldemokraatia poõlluma-
janduse eeskawa esiĩte kohutaw paista, seda enam, et

kodanline kirjandus selles asjas kdiksngu tontisĩd maalib

ja senine maatainimeste seisukord prisorjusest kaugemal
polnud.

Sotsjalrewoluts-onride erakondà on just iscratstest
ssemaa oludest tekkinud. Nagu teada, puudus Wene kfilades

sijamaani eraomandus maa peale. Maa oli tieste ũhine — kõige
kilakonna asa. Sotsjalrewolutsjonãrid ja teised ,Wene“ sotsĩalis-
nd lootsid, et Wene talupoeg maapidamise sjuurest, mida meil
„hüngemaa“ nime all tuntakse, otsekohe sotsjalismuse juurde
münna woõib. Stolõpini aegne seadus, mis talumeestele diguse
andis küũlast waàljsa minna ja lahus isiklise majapidamise asu-

tada, nãitas, et sotsĩalrewolutsionũride loofused rganuee ise

aralise majanuslise arenemise kohta põhjendamata an. Ka
Wenemaa talupojale eĩ saa kunstlikult sotsjalismust ette

wd Mõne aasta jooksul lagunes suur osa WVenemao
kakonnast ãra.

;
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Wenemaa solsĩaldemokraatise tdõlistepartei konse-

rents wöttis 28. aprillil s. a. jtgmise otsuse maaküs--

muses wastu.

1 Tödörahwapartei wötleb koõigest jooust selle eest,
et kõikidelt moõisnikkudelt, samuti ka kiriku-, kloostri-,
keisrikoja- ja kabinetimaad wiijbimata ja tjelikult sun-

duslisel teel ilma tasuta ãra wdetaks.

2) DPartei astub kindlaste selle eest wãlja, et koõik
maad wiijbimata talupoegade-nõukogude woõi teiste sar-

naste demokraatliste omawalitsuse-asutuste kätte lãheks,
mille liikmed moõisnikkude wdi kodanliste ametnikkude
körwalmöju all ei seisa.

2

3) Tfförahwa partei nöuab, et terwes riigis rahwas

maa üle walitsejaks saaks. Selleks tuleb maa — peale
rügi omaks tunnistamist — kohaliste rahwaliste asutuste
kätte anda, kel õigus on maa tarwitamist ära märata.

4) Partei peab ajutise walitsuse wastu wöitlema,
kes Schingarewi ja oma üleüldiste wäljaastumiste lãbi

„wabatahtlist kokkuleppimist moõisnikkudega“ talupoega-
dele peale sundida tahab. See oleks iseenesest ju uuen-

dus maa-asjas, aga mitte talupoegadele, waiĩd mdisnikku-

dele, kuna ta ka wiimaste poolt kokku on seatud. Sama
walitsus ãhwardab talupoegi raske nuhtlusega „omawoli
pruukimise“ eest, s.t. soowitab, et wãhemus — mdisni-
kud ja kapitalistid — enamuse kallal wägiwalda peaksãd
tarwitama. Nũisamuti on partei ka rahwuslaste ja s.-d.
whemlaste piljete wastu, kes maade ärawõtmisega kuni
asutawa kogu kakkutulekuni oodata soowitawad.

5) Partei soawitab tungiwalt, et maa organiseeri-
tud maata-talupoegade kogude kũtte läheks. Arawoõtmisel
tuleb katsuda igasugust majanduslist kahju eemal hoũda.
Ka pũũtagu hoolitseda, et põllud woõimalikult rohkem
wilja hakkaksid kandma.

6) Igasugused põllumajanduslised uuendused wdiwad
oinult sũjs edukad ja kindlad olla, kui terwe riigikord
löpulikult demakratiseeritud. Selleks oleks omakorda

tarwis, et politsei ja alaline sõjawägĩ ning eesõigustatud
ametnikkudeseisus ra kautataks. Ka peab rahwale iga-
sugusest ülemapoolsest ülewaatusest ja hoositsemĩsest
waba omawalitsus sisse seatama.

7) wWijbimata peab poõllutõõliste iseseiswaks era-

wiisiliseks organiseerimiseks tõõle asuma. Neid tuleks
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saadikute nõukogudesse koondada. Poolproletarliste talu-

poegade jaoks on waja jälle samasugusid, kuid eelmis-
test eraldi seiswaid saadikute noõukogusid korraldado.

Niisamuti tuleb korraldada ka pöllutõõliste grupes-d wõ—i

fraktsĩonisi-d ũleũldistes talupoegade sũadikũte nõukogu-
des ja koõigis kohalistes kui ka üleũldismaakondlistes
omawalitsuse-asutustes.

8) Partei peab niisuguste talupoegade komiteede

jalaleseadmist toetama. Need komiteed peawad moõisnik-
kude eluta ja elawa poõllumajanduslise wara (inwentari)
ärawõtmist ja talupoegade kätte andmist üũleũldiseks
tarwitamiseks korraldama.

9) löfflistepartei peab külaproletarlastele ja pool-
proletarlastele nõu andma, et nad selle eest hoolt kan-
naksid, et igast mdisast tarwilikus suuruses eeskujuline
poõllupidamine asutataks, mida saadikute nõukogud ũhis-
konna kulul harima peawad. Nende maatüũkkide harimist

jukataksid agronomid, kusjuures ka igasugusĩd uuemaida
tehnikalisi abindusid — üũmbruskonna talupoegadele ees-

kujuks — tarwitataks.

Nagu üũlemaltoodud otsustest näha, on meie partei
selle poolt, et maa otsekohe Korraldatud maatameeste
komiteede kätte tuleb wöõtta. Misprast?

Aga selleks, et maaküsimusega wijwitada ei tohi
Kui puudus ja nälg tuleb, kannatame meie, rewolutsio

närid, köge esimistena. Meiĩe peal on wastutus rļigi
hea käekäigu eest.

Paljud moõisnikud ei suuda ega taha oma maid ãàra

harida. la kui nad hariwad, sũs ei woõ- meie kindlad
olla, et wili rahwale tarwitada antakse. la kui antakse
— eks ikka ilusa hinna eest, mis kena summa möjsni-
kule tasku toob. :

Meie ütleme, et see nii edasi kesta ei woõi ega
tohki. Meile soowitatakse, et maatamehed maaga kuni
asutawoa koguni ootaksid. Praegu ei tohtimwat maad woõtta
See olewat korralagedus. See olewat rewolutsionile

kahjulik. -

Meie ütleme, et need, kes seda koõnelewad, meelego
waletawad wodi aru ei saa, mida praegusel rewaluit-
sjoni ajol teha tuleb. ;

Kolmanda riigiœwolikogu esimees Rodsjanko ũtles, et

tema oma maa ära annab, kui asutaw kogu seda

nõuab. sti ütlewad seda ka muud maaomanikud.

2 see tũhendab? Aga seda, et need herrad
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wabatahntlikult maad talupoegadele anda ei
taha. loõeste: kui nad tunnistaksid, et maa kahtleimata
juba rahwa oma on, mistarwis sũis asutaw kogu seda
küsimust otsustama peab. leũldse, asutaw kogu ei aru-

tagĩ harilikult nüsugusid asju. Asutawa KkKogu üũlesanne
on riigi walitsemisekorda kinälaks mäãrata. la kui asu-

tawa kogu peale maa-asjus nii suurt rõhku pannakse,
küllap wist loodetakse, et seal moõisnikkudele „kergitust“
antakse; wähemalt natuke „parast tasugi“!

Meie ütleme, et nüsugune seisukoht rahwa diguste
wägistamine on. Meie ütleme, et maa sellestsaadik ilma

Mtasũta rahwa omaks saab, Rui ta oma tahtmist
suudab teoks teha. Selles ei ole ũlekohut ega
wägiwalda, kui maatamehed moõisamaad harima hakka-
wad, mõisa raudwara selle juures tarwitades. Wastupidi:
kisendaw ülekohus ja wägiwald on see, kui üks isik

(parun) hulga (kogu walla maatameeste) tahtmise wastu
hakkab. Ogus on nende pool, kes lapsest saadik maaa
on harinud, oma higiga põldu wäetanud.

Enamkui seaduserikkumine on see, kui ka nũũa
weel maa inimese omaks jäetakse, kes ise ainustki wagu
künda ei oska, kes oma aja kaarta mängides, prũisates
ja logeledes surnuks lõöb, kes selle maa wanematelt pã-
rinud woõ- raha eest ostnud, mis woõõra higi abil kokku
aetud.

fil Pole tarwis wabrikantisid, moöõisnikka ega teisi
omanikka Kkuulata, kes töõörahwa wäljaastumise juu—-
res alati oma pũha eraomanduse pärast wãrisewad. Ei
ole tarwis oodata, kuni jälle maakorralduse-komisjonija
loodaks, kus ametnikud maid „andma“ hakkawad.

Sotsĩalistid-rewoluts-onãrid ja sotsjaldemaokraadid-
wähemlased,. kes talupoegasd maad wötta ei luba,
waid maad ülewalt poolt anda tahawad, ei sũdanda rak-
wast usaldada. Nemad kardawad rahwa poolt karra-
tusi. Nemad ei usu, et rahwas ilma ametnikkudeta

millegagi toime saab.

Asjata kartus! Meie nägime rewolutsĩoni ajal, et
rahwas korda oskab pidada ja keeruliste ũhiskondliste
küũsimustega paremine toime saab kui terwed ametnik-
kudekarjad. Eks 01- moõnedki meie wallad uued walla-
walitsused loonud. Eks ole maawalitsejad ju moõnes ko-
has tẽielikult nõukogud, kus tõõlised ja falupojad istuwad,
üked bluuses, teised soldatisinelis. la kes saab salata,
et need nõukogud mãũratu palju tõõstuse ja toitluse kor
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raldamiseks on õra teinud (8-tunnilise tõõpũewa sisse-

seadmine, palkadekoõrgendamine, toiduainete muretse-
mine jne).

testi „Postimees“, „Pãcwaleht“, „Talinna Teatoja“
ja teised peremeeste ja mdisaomanikkude kasude Kkaiĩtsjad
kisawad, et meie, sotsĩaldemokraadid-enamlased, rahwa
mässama ajame ja rahwas ning sõjawäãgi meie ndu-
andmise järele ei tee. Sedasama kordawad ka sotsĩa-
listid-rewolutsjonãrid ja sotsjaldemokraadid-wãhemlased.

Aga meie ei wea rahwast mitte sugugi kuristiku
äcrele. Meie ainult ei pigista silmi selle eest kinni, mis
tdeste olemas.

Toõeasi on see, et Wenemaa talumehed, kes pool-
näljas ja weel wiletsamas seĩsukorras on kui meie omad,

sugugi maaga asutawa koguni oodata ei moõtle. Kui
kewadise killwi ajaks moõisamaid igalpool mitte ra ei

woõetud, sũs selleprast, et rewolutsjon liig hilja tuli:

on praegugi maakohti, kus wana kord weel joöus on.

Aga iga pũewaga lãheb likumine weel suuremaks,
mis otsekohest maawoõtmist digeks kiidab. Kes sotsĩal-

demokraatlisĩ lehti thele pannud, see teab seda.
Ka ei ole dige, nagu tahaks soõjawägi maaga tin-

gimata oodata. Seda kuuldub ainult mõnede sõjawãe-
saadikute poolt. Saadikud on harilikult tagasĩhoidliku-
mad kui walijad ise. Pealegi on sdjawäed weel osalt

arwamises, et maa ikka weel nagu pãris rahwa oma

poleks. Kuid kiürelt kaswab oma digustest arusaamine.
Wũe eesrinnal noõutakse juba kindlalt maade wļwitamata

talupoegade kätte andmist.
la meie rehkendame selle liikumisega. Meie peame

seda talurahwa ndudmist, et mdisamaa otsekohe rahwa
kätte läheks, õigeks. Ühtlasi teame me, et selle ndud-
mise wastu woidelda ja seda korralageduseks nimetada
ülekohtune ja asjata sõnadekulutamineon. Mitmekümne-

miljoniline tfalupojaklass nduab maad, ja kudas tohib

käputäis moõisnikka, kes ainult oma taskutulusid kaitse-

wad, sellele diglasele nõudmisele wastu panna.
Kewadine wiljakülw on praegu mõõdas. KXuid tu-

leb rukkikülwiaeg. la lubamata oleks see, kul meie
maatamehed kdige pealt neid mdisasid oma ka;fte ei

woõtaks, kus talwewili maha tegemata wöib jääda.
Kuid ka teiste mdisade ja suurmaade (sũin hulgas

ka kirikumdisade) rawõtmist tuleb otsekohe korral-
dada. Me teame, kudas paljud mõisad minewal süũgisel
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digel ajal oma wilja ra korisfada ei suutnud. kudas kar-

tulid les woõtmata jaid. Kas me seda jãlle peame lubama?
See oleks ũlekohus maatameeste poolt iseenese, oma

pere ja kogu Wenemaa wastu! Weel kord: Kui meil

nälg tuleb, sũis on see kdige pealt rewolutsĩoni wõitudele
hoobiks. Siis ei suuda ükski wdim enam korda luua.
Ziis ei ole enam üuhtegi joõudu., mis rtistamis suudab
ära hoida. Herrad modisnikud ei awa sĩs oma aitasid.
et rahwale leiba anda — ei awa ka süũis, kui seal tõeste

wilja sees on. Ja kuiĩ nãljane rahwas s ĩis wilja wötma

läheb, siis ei wdi „punase kuke“ eest naljalt pãã-
-----seda, millega meid herrad sel korral hirmutawad, kui
rahwas maa oma ktte woõtaks.

Ei! Maa otsekohe rahwa kätte!
Muud kui seda ei pea niĩ moõistma, nogu meie

wastased kodanlased meist koõnelewad, nagu meie kohta
sotsĩalistid-rewolutsionrid ja wãhemlased jutustawad.
Meije ei soowita, et maamehed mõisade kallale tormaks,
igaks enesele tüki maad woõtaks ja seda harima hakkaks.

Selle wastu, meie soowitame just, et maatamehed
moõisamaade ärawòtmist ũhiselt, Rorraldatult
toĩmetaksid.

Üksikult maad woõttes tulewad paratamata korratu-
sed ja kokkupörkamised. Igaüks, kes kõige esmisena

taleb, saaks parema maatũki. Aga see ssinnitaks kade-
dust ja waenu. la mis saaks hoonetega. poõllutõõriista-
dega? Kui ũks rehepeksu- wodi tuulamisemasna enesele
wötab, mis hakkawad teised tegema?

Igasugune jaotamine on soooowimata nahtus.
Meje soowitame jrgmist korda:

VWalla pöllutoõõsised ja maatamehed (wabadikud, po-
bulid, pisikesed kantnikud, teokohtadepidajad jne) tule-
wad kokku ja waliwad endile nöukogu. Kas nõukogusse
kümme, kakskümmend woõi enam asemikku walitakse,
see on ükskdik. Soowitaw ainult, et iga küla ja iga
moõisa pöllutõoõliste ja teiste maatameeste asemikud nõu-

kogusse walitaks; sest arusaadawalt pole see otstarbe-

kohane, kui nöukogusse ainult ühe küla wdi mdisa tõõ-
listeasemikud sattuwad. Siũs eĩ ole ndukogul elawat
sjdet kõigi kohtadega. :

Noukogu walib täidesaatwa komitee (utleme 5 ehk
7 seltsilisest), kes sagedamine koos kãlb, nõukogu otsu-

sed fjdab ja jookswaid asju ajab.
Nodukogu ofsustab kõik suuremad küsimused; täht-
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samatel kordadel wdib ka dũleũldise maatameeste kogu
kokku kutsuda. —

Wähemates waldades, kus kooskãimine kergem, wöib

Kdik küsimused üũleüldisel koosolekul ära otsustada, nii

et tarwis pole ndukogu walida ja ainult tãidesaatew ko
mitee asutada tuleb.

Nõffukogu (ehk üleüldine koosolek) otsustab, kudas

möisade rahwawalitsuse alla woõtmist algada ja tõ6d

juhtida.
Kui wallas ainult ũüks moõis on, nagu paljudes koh-

tades Pohja-siiwimaal, wotab tãidesaatew komitee noõu-

kogu juhtnõöride jrele modisa oma juhatuse alla. Kus
wallas mdisasĩd mitu, tuleb iga moõlsa juurde kohaliste

maatameeste poolt komitee walida.

Kohe, kuĩ teatud maatũki (rũũtli-, kiriku- woõi kroonu-

moõisa) ãrawotmisekohta nõukogus woõĩ üleũldisel Koosole-

kul otsus tehtud, tuleb tãidesaatwal komiteel seda omanikule

teatada ja kogu moõisa loomad, poõllutõõriistad jawisja-
tagawara oma kätte wötta. Omanikule jãägu ainult tema

toakraam ja niũipalju wilja, et ka oma perega paar kuud
ra elada woõib.

Kas wana moisawalitseja kohale jääb woi mitte,
see on nõukogu otsustada, kuid arusaadaw, et mõisa-
harimine asjatundja juhatusel ja nduandmisel peab süũn-

dima. Sellepärast tuleb neis Rohtades, kus endine pornni
teener tahti lastakse, kohe uus asjatundja leida.

nũisama on lingimate tarwilik mõisa raamatupida-
mine korras hoĩda. Ima selleta ei lhe asã.

Koõige raskem on nende moõisade harimũne, kus enam

loomi ei ole ning poõllud sõoõti jãnud. Siin tuleb üũhis-

kondsisel kulul kari- ja tõõloomad muretseda.
Selleks ongi maatameeste kreisndukogud tarwili-

kud: iga wallanõukogu poolt tuleb saadik walida, kes
Rreisilinnas üũhes linnatõoõliste ja sd jawãelaste (nĩĩ kaua
kui sdjawägi weel olemas) asem;kkudega ndukoguks dhi-
newad.

Kreisinõukogu oma poolt saadab asemikud Tallinna

tõliste (ja sdjawãelaste) ndukogusse, nũi et see foõeste

ũlekubermanguliseks nõukoguks saaks.
Koõlk maaharimine peab ülhiskondlisel kulul sfin-

dima. See tähendab: loomade ja poõllutõõriistade hļud,
maata meeste palgad, kes moõisaharimise kallale asuwad,
tuleb omawalitsuse ja riigi kulut wũlja maksta.

Seda on esiolgul tingimata tarwis. ust esi-misel
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aastal on see koõge raskem. dũrast tuleb lõskus, mis kdik

kulud ära katad jo järgmise ldikuseni ülespidamist an-

nab. Kuid raskus ei tahenda, et sellest ule eisaa.
Kui maatamehed. nituseks, mõisad tänawuse suwe

jooksul oma kätte woõtawad, on löjkus juba nende oma

jaà nad on tulewa sugisenĩ kindlustatud: See osa ldikusest,
mida kohalikkude elanikkude tarbete taitmiseks waja
pole, lheb wallakomiteede kaudu kreisi- ja kubermangu-
noõukogude kätte (nãit. muļst kulub linnaelanikkude, muist
söjawe tarbeks jne). Selle lähem korraldamine on liht;
salt tegelik küsimus, millega ndukogud kahtlemata toime
saawad. ;

Kohe, kui mdis maatameeste kätte läheb, tuleb
8-tunniline tõõpäew sisse seada. El ole mingit Kkahtlust,
et inimene 8 tunniga samapalju tõõd ãra teha suudab kui
üheksatunnilise tõõpäewaga, wõl weel rohnkem. Seda nãi-
tawad Wenemaa wabrikudki, kus 8-tunnilise tõõpãewa
sisseseadmisega rohkem saadus) jõutakse walmistada
kü enne 10-tunnilise tõöpãewaga.

Koige pahem on möisatõoõliste korteritega. Maja ei
saa silmapilk ũles ehitada, aga wanades onnides elamine
— seda ei tohi enam sallida.

Osalt wõib seda puudust siiskĩ korwaldada. Mdisa
„närberid“, metsaherrade majad jne tuleb wiiwitamata
tööliste kätte anda. ;

Kas moõisaomanik maale jäb wdi ära sdidab, on

ükskdik. Kui ta ühes oma perega soowib tõoõle hakata,
ei wöĩ selle wastu kellelgi midagi olla. Eesdigusi
tal muidugi enam olla ei tohî. Tema korter ei tohĩ suu-

rem olla kui töoõliste oma. Sellepãrast tuleb mõisa elu-
haonest talle ainult paar tuba jfta ja muu toõõliste kor-
teriteks wötta.

Kui aga mdisaomanik tõõle ei hakka, tuleb talle
paar kuud wäãljakolimiseaega anda; selle aja jooksul peab
ta majast hoopis ãra minema. Wiimne nöudmine on

loomulik, sest iga inimene peab meie ajal tõõd tegema,
ja kui endine mdisnik oma endises mdisas tõd teha ei

Himusta, otsigu ta enesele teine amet.
Nnüũd tuleb küsida: Aga mis saab teokohtadest ja

teistest rendimaadest?
Teokohtade eest rendimaksmineja

teolkäimine tuleb otsekohe ära jätta.
Niisama tuleb igasugune rendi-

leping tühjaks ja löpetatuks tunnistada.
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Maa on dhiskonna omandus jae- endistele wãike-
rentnikkudele mak suta tarwitada. Kohalik omawalitsus
mããrab ãra, kuĩpalju keegi oma sissetuleku pealt ühis-
konna kuludeks an koolide, arstide jne) ũlewalpidamiseks
jne maksma peab.

Niũisama jããwad wãiketaludepidajad (omanikud) oma

Kohtadele.

Wäikepöllumehed kardawad, et meie sotsjaldemo-
Kkraadid nende käest kohad ära wötame. Seda pole far-
wis karta. Wastupidi, meie anname neile kdik wöima-
lused oma elujärge inimlikult sĩsse seada.

Koõige pealt, meie sooowitame wikepöllumeestele.
kelle kohad weel woõlgu on, etmitte kopikutki enam

möisaomanikkudele maksta.
Meie ei tea, kas talupidajad seda ,rewolutsionisist“

sammu kohe teostada julgewad. Kuid see asĩ süũnnib
iseenesest, kuĩ maatamehed mõisad oma kãtte woõtawad.
Siũis on „pũha eraomandus“ maa kohta loõpetatud.

Niũi saab wäikepoõllupidaja woõlakoormast lahti, mis

„tsinsside“ nãol tema pihta rõhub. Pole enam kohtu-

pristawi haamert karta. Rewolutson peab muiĩdugi kau-

gemale minema; üleũldse tuleb kõlk woõlad tühjaks tun-

nistada, mis maa peale tehtud. Midagi muud ei jããgi
ũle. Kuid seda küsimust meie sũin arutama ei hakka,
kuna see meie otsekohesesse üũlesandesse ei puutu.

Wäikepollun-eestelt nduame meie aga, et nad enam

oma alaealisi lapsĩ ja raskeid nais ei kurnaks, et nad

oma loõõlisele 8-tunnilise tõõpãewa sĩsse seaksid ja neile
korralikud korterid muretseksiĩd. Selle järele hakkab maata-
meeste nukogu walwama.

Kui see neile raske on, seadku nad üũkeskoos (ko-
gu kuũlas) üũhine poõldude harimine sisse. Ja see tuleb pa-
ratamata,, sest ũkski wãikepoõllumees ei taha kaua oma

maalapi peal orjata, kui endine mõisamoonakas 8 tundi

päewas tõõd teeb ja sĩis waba kodanikuna ajalehte ln-

geda, koosolekutel käa, oma perekonna keskel wiibida
wöib.

Mis suurtalumaadesse puutub, kus ũhe isĩku kães
wäikese möisa taoline maatükk on ja kus peremees ja
perenaine herrasrahwa osa etendawad, sĩis peab maata
meeste nukogu otsustama, missugust talu oma kaãtte
wötta, missugust mitte.

Wiljandi- ja Tartumaal on nũisuguseid talukohti roh-
keste. Koige parem ehk oleks, kuĩ kreisindukogu ära
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ofsustab, kui suur maatũkk uũksiku isiku walitsemise alla
wöib jãda. Igatahes tuleks sĩlmas pidada. et kdik need
talukohad maatameeste ndukogude (komiteede) harida tu-
leks wötta. kus üle paarikümne dessatini poldu on. Kuĩd
peab teisest küljest sĩlmas pidama, et iga maatÿũki hari-
mine, kuĩ ta mitte küllalt suur ei ole, maatameeste ko-
miteel kasulik ei ole. i

Wwötame nãituseks talukoha, mil 25 dessatini põldu
on ja müs kogunĩ wãikeste talude keskel on, koöigist teis-
test suurkohtadest eemal. Niisuguse koha komitee kãtte
wötmine on waewalt soowitaw, sest et tema harimist
möne teise maatüki harimisega mitte ũhendada ei saa;
sinna on tüũlikas hãid põllutõõmasinaid muretseda, sed
ei saa osawa pöllutõõtundja juhatusel tõõd teha, sest
koõik see teeks wördlemisi lig suurt kulu.

Sellepärast peab kohalik (walla) ndukogu igal ük-
sikul korral otsustama, missugused maad ãra woõtta tuleb.

Kdik maatarahwas asugu kohe tõõle! Arge oodake
kuni teile maad andma tullakse, sest kui tele ootate,
sis woõjb juhtuda, et andma ei tuldagi!

wotke ise, tehnke ise! Ainult süis kindlustate
teie selle, mis rewolutsjon toonud, mis tõoõliste ja solda-
tite were eest ostetud.

Ainult mitte mingisugustkorratust!
mitte mingisugust ldöhkumist!

Waadake kdige mõisawaranduse kui kogu rahwa
waranduse peale. Just nũüisoma nagu wallamaja wdi
koolimaja peale. Mis ütleksite teie, kui keegi koolimajas
lauad puruks lõõks wõi wallamaja ãàra pöletaks? ee
oleks lubamata. See, kes seda teeb, on kurjategija.

Aga nũi on ka moõsa hoonetega ja muu waran-

dusega. Teie esiwanemate ja teie oma higi on need
warandused loonud. Wägiwald tegi teie tõ&wilja parumi
omaks. Nüüd on see wgiwald kadunud. Modisa wa-
randused on rahwa omad.

Arge laske rahwa warandust häwi—-
tada, üks köik kelle poolt see tuleks!

Kdige suuremas korras asutage wallandukogud ja
komiteed. Kaaluge enne kdik läbi, küsige juhafust ja
nöu seltsĩlistelt, ning alles sũs asuge mdisawalitsemiõe
juurde. ; ;

Ainult wilijwitamata töõõle!
Maa on juba rahwa oma, tarwis ainult tema

üũle walitsemist korraldada!
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